morant, quod cum sequenti lemmate coniunxit V, huc trans-
 posui Romano ed. 2 *senis* V *Euandri poeta* ed. 5 *deum* ed.
 12 *animoque* V ed. 13 *fatis* V. | *et ante matrem* om. ed.
 19 *audire dea* V quod interpos. ed. a. *deam* nos. 22 *vide-*
antur ed. 23 *rumulus sacer* V. 26 *composita* ed. 31 *ab*
eo V *eius* ed. | *Lycaeam adaeque montem* om. ed.

unde Lycaeum ferunt extitisse, cuius ex more cultores
 345 sacra reddebant Panos, unde singulari numero Pan dicitur;
monstrat nemus Argileti testaturque locum et letum docet
hospitis Argi: monstravit lucum in quo occisus est Argus. 5
 sacer, hoc est crudelis et pessimus, unde et „ignis sacer“
 (ge. 3, 566) dicitur morbus qui hominem perniciose per-
 sequitur, unde et „auri sacra fames“ (3, 57) hoc est dete-
 standa. letum autem ipsius Argi et leti causam referebat
 Euander, quomodo Argus ex hospite professus sit inimicum, 10
 nec eundem Euandrum pudebat hospitis auribus intimare
 alterius hospitis necem, quoniam reddebatur facti ratio,
 quod mortis suae ipse extiterat causa et vim pertulisset
 iustae ultionis qui iniustam paraverat violentiam. testa-
 tur locum dixit testimonium adhibens loci, ut probaret 15
 scelerati hominis mentem qui hospitalis inmemor religionis
 non amorem reciprocum, sed hostilem animum scelerate
 suscepit. *hinc ad Tarpeiam sedem*, ad Tarpeium scilicet
 montem, *et Capitolia ducit, aurea nunc*, id est cum haec
 scribebantur, *olim silvestribus horrida dumis*: erant tunc, 20
 inquit, in illo loco Capitolia, non aurea, non culta, ut
 nunc, non magna, sed silvestribus dumis obsessa. quod
 dixit duxit eum ad Tarpeium montem et Capitolia dumis
 obsessa, fieri non potuit ut senex et qui alieno admini-
 culo niteretur, maxime imminente iam vespere, iret ad 25
 montem et ad loca quae sentes occupassent. ergo intel-
 legendum est possibile aliquid quod possit ex subiectis
 conprobari, ut monstrando duxisse eum videatur, non
 ambulando, scilicet ut videret oculis procul quo iri non
 350 poterat. *iam tum religio pavidos terrebat agrestis dira*
loci, iam tum silvam saxumque tremebant: dixit iam tum, 30

1 *parunt* V *ferunt* ed. 2 *numero* V ed. *nominativo*?
 3 *hos* V i. e. Parrh. et Lyc. *hunc* ed. 5 *occisus* V *interemptus*
 ed. 10 *quomodo* V *cum* ed. 12 *quoniam* V *propter quam* ed.
 14 *testatur locum dixit* V temere mut. ed. 19 *cum haec scribe-*
bantur V *quum hoc scribebatur* a poeta ed. 25 *ire* V corr. ed.
 27 *aliquid* V *aliud* ed. 31 *silvae* V *siloam* ed. *silvas*?

hoc est cum esset locus ille humilis atque desertus, iam habuit numen eratque illic quod terreret accedentis et his incuteret horrorem, maxime rusticanis qui pavore naturali omnia metuunt et universa formidant. hoc genere
 5 ostendit numen quod in aureis Capitolii temporibus Caesaris habitat fuisse etiam tunc cum locus ipse videretur abiectus et conditorem melioris fabricae numini iam illic habitanti detulisse quod fecit, quam numen secutum ambitionis insignia. *hoc nemus, hunc, inquit, frondoso*
 10 *vertice collem (quis deus incertum est) habitat deus:* hic manifestius fit non illum circumnisse loca singula, sed demonstrasse, cum dicit hoc nemus constitutum in frondoso collis vertice; non enim illo ascenderat. quis deus, inquit, inhabitet incertum est, est illic tamen deus. *Ar-*
 15 *cades ipsum credunt se vidisse, deum, Iovem:* Arcadibus illic apparuit quod ostenderet deum, interea coniectura currente crediderunt Iovem se vidisse praesentem. dicit unde hoc suspicari potuerint vel certe conicere, tunc, inquit, se vidisse arbitrati sunt, *cum aegida concuteret dex-*
 20 *tra nimbosque cieret:* proinde quia Iovis pluviam facit, Iovis tonat, Iovis fulmina emittit et tunc cum hoc fieret visus est, visi sunt sibi deum vidisse in loco, inde crediderunt Iovem illic gratissime commorari. *haec duo praeterea* 355
 25 *disiectis oppida muris reliquias veterumque vides monumenta virorum:* haec duo oppida quae ruinarum labem murorum dissipatione testantur reliquiae sunt veterum conditorum. *hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit arcem:* hanc arcem Ianus, hanc condidit Saturnus. *Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen:* cum dicit fuerat,